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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření softwarového nástroje za účelem zjednodušení práce

s velkými logovacími soubory a zlepšení přehlednosti těchto souborů.

Úkolem teoretické části této práce je seznámení čtenáře s technologiemi a pojmy, které byly

v rámci této práce použity.

Praktická část se zaměřuje na popis výsledné aplikace a ukázku co vše lze v rámci aplikace

udělat.
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ABSTRACT

The main point of this bachelor thesis is creation of software tool which allows the user to

work with large log files with ease.

The goal of theoretical part of this work is to get the reader to familiarize with topic and

technologies used in creation of the software tool.

Practical part shows how the software tool works and everything what can be done with it.
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ÚVOD

Logování, respektive pravidelné zaznamenávání konkrétních údajů, provází lidstvo již od

pravěku, kdy se například zaznamenávaly měsíční fáze, čímž se zjišťovalo, kdy nastane další

zima. Logování v počítačovém kontextu znamená automatické produkování záznamů o pro-

běhnutí událostí v rámci jistého systému. Prakticky všechny softwarové aplikace a systémy

produkují logovací soubory.

Tyto soubory mohou nabývat nezměrných velikostí, někdy až v rámci GB, což představuje

několik milionů řádků informací. Procházení takovéhoto souboru bez pomoci chytrého soft-

ware se může stát noční můrou. Většina aplikací neposkytuje uživateli možnost nějak efek-

tivně zpracovávat tyto soubory a procházet jednotlivé záznamy. Z toho důvodu se většinou

používají softwarové aplikace třetích stran, které takovéto procházení usnadňují.

V rámci této práce vznikl softwarový nástroj umožňující uživateli lépe pracovat s těmito

soubory. Tento nástroj vznikl podle požadavků firmy Edhouse s.r.o. a byl doplněn několika

dalšími vylepšeními vyžádanými vedoucím bakalářské práce.

Bakalářská práce „Nástroj pro zpracování logovacích souborů“ se stává ze dvou hlavních

částí, z teoretické a praktické.

Teoretická část začíná výčtem požadavků, které by měla aplikace splňovat. Tyto požadavky

tvoří základní kámen aplikace. Následuje uvedení do pojmu logování a popis typů logova-

cích souborů tak, jak jsou rozlišovány v informatice. Dále je čtenář seznámen s vývojovým

prostředím .NET, konkrétně s funkcemi, které byly použity při tvorbě této aplikace a tvoří

její převážnou část. Není opomenut ani programovací jazyk C#, ve kterém byla celá aplikace

napsána. Předposlední kapitola teoretické části se zabývá popisem několika možných metod,

které lze použít při práci s rozsáhlými logovacími soubory. A v poslední kapitole se nachází

specifikace toho, jak by mělo vypadat uživatelské rozhraní aplikace pomocí tzv. wireframe.

První kapitolou praktické části je implementace uživatelského rozhraní podle specifikace,

která se nachází v teoretické části. V této kapitole jsou ukázány a popsány všechny hlavní

formuláře aplikace. U každého formuláře se nachází podrobný popis komponent, které jsou

jeho součástí. Následuje kapitola s popisem hlavních tříd, které tvoří jádro aplikace, a také

jejich metod. Praktická část je zakončena popisem ovládání aplikace při práci s vhodnými

logovacími soubory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA VSTUPNÍCH POŽADAVKŮ APLIKACE

Aplikace, která je součástí této práce, byla zpracována podle následujících požadavků:

 Práce s více logovacími soubory najednou v přehledné tabulkové formě představuje

hlavní požadavek.

 Možnost čtení neomezeně velkých logovacích souborů.

 Ztvárnění načtených dat formou grafů.

 Další požadavek na aplikace sestává z možnosti načtení záznamů událostí ve Win-

dows, a to konkrétně systémové události a události aplikací.

 Aplikace by měla mít možnost zaznamenávat přístup do právě čteného logovacího

souboru a v případě zápisu nové události do souboru aktualizovat právě zobrazený

obsah.

 Možnost úpravy klíčových slov, podle kterých se vyhledává typ události v logovacím

souboru bez nutnosti zásahu do kódu aplikace.

 Schopnost vytvářet profily, které obsahují adresy souborů, a tím umožnit jejich opě-

tovné načtení rychle a snadno. Tyto profily ukládat do souboru s příponou .xml.

 Podbarvování řádků podle typů událostí a možnost definovat vlastní barvu pro danou

událost u profilů úpravou .xml souboru, který obsahuje profily.

 Aplikace by také měla poskytnout možnost spojení několika právě otevřených sou-

borů do jedné záložky.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

2 LOGOVÁNÍ

Vytváření logů z aplikací slouží k zaznamenávání informací o průběhu programu, informací

sloužících k ladění aplikace a také informací o výskytu chyb v aplikaci. Běžně také dochází

k logování na serveru. Zde se sledují požadavky přicházející od uživatelů na server a zapisují

se do souboru. Logovací soubory významně pomáhají při hledání příčin problémů, z toho

důvodu dochází k jejich zaznamenávání.

2.1 Logovací soubory

Pod pojmem logovací soubor rozumíme v informatice soubor, který slouží k zaznamenávání

událostí. Těmito událostmi může být například zaznamenávání událostí, které se projevily

v operačním systému či v jiných softwarech atd. Běžně se logovací soubory dělí na logy

událostí a transakční logy.

2.1.1 Event Logs

Event Logs neboli logy událostí, zaznamenávají průběh všech událostí v systému tak, aby

mohly podat záznam o posloupnosti událostí, ze kterého lze pochopit aktuální chování sys-

tému a diagnostikovat problémy. Tvoří důležitou část při chápání chování složitých systémů.

Převážně pak u aplikací, kde dochází k velmi malému počtu styků s uživatelem, například

serverové aplikace.

Také kombinací záznamů z více zdrojů se může jevit jako velice užitečné. Tato kombinace

spolu s využitím statické analýzy může ukázat spojitost mezi událostmi, které jinak vypadají

zcela nezávisle.

Operační systém Windows klasifikuje události podle následujících pěti typů:

 Information event – popisuje úspěšné dokončení úlohy (např. instalace aplikace).

 Warning event – upozorňuje správce o potencionálním problému (např. nedostatek

paměti).

 Error message – představuje závažný problém, který může vyústit až ke ztrátě funkč-

nosti.

 Success audit – tato událost indikuje dokončení události kontroly bezpečnosti (např.

úspěšné přihlášení uživatele).

 Failure audit – jedná se o to samé jako success audit, nicméně v tomto případě udá-

lost popisuje neúspěšnou kontrolu (např. když uživatel zadá špatné heslo).
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Logovací soubory zaměřeny na záznamy událostí mají téměř totožné složení obsahu. Tento

obsah se může měnit v závislosti na aplikaci, pod kterou daný soubor spadá. Obsah většiny

souborů vypadá následovně:

 Časová známka – jako první záznam bývá většinou časový údaj spolu s datem, kdy

tato událost proběhla.

 Typ události – následuje typ události, který je většinou zapsán zkrácenou formou.

Např. info, debug, warn, error a další.

 Obsah události – zde se nachází obsah události. Tedy zpráva popisující, co se stalo.

Tyto tři údaje jsou obsaženy ve všech logovacích souborech zaznamenávajících průběh udá-

lostí.

2.1.2 Transaction logs

Většina databázových systémů si uchovává takzvané transakční logy. Tyto logy vět-

šinou nejsou určeny k zaznamenávání posloupnosti událostí k jejich pozdější analýze

a také nejsou tvořeny tak, aby byly pro člověka čitelné. Tyto záznamy slouží k ucho-

vávání seznamu změn, které byly provedeny uloženým datům. To vše z důvodu pří-

padného pádu či jiného datového výpadku. Transakční záznamy poté slouží k obno-

vení dat do jejich původního stavu před jejich poškozením.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

3 PROSTŘEDÍ .NET

Technologie .NET je jednou z nejvíce používaných a nejrychleji se rozvíjejících platform.

Je určena pro vývoj a běh počítačových aplikací, se kterými se setkáváme neustále. Napří-

klad systém Microsoft Windows, který tuto technologii uvedl v roce 2000 [1], ji využívá

nejvíce v rámci osobních počítačů. Také v oblasti mobilních technologií si .NET získal své

místo.

Jádrem celé platformy je právě sada programovacích rozhraní .NET Framework. Právě roz-

hraní .NET poskytuje spoustu služeb jako například správa paměti, typová a paměťová bez-

pečnost, vytváření sítí a zavádění aplikací. Poskytuje také datové struktury, které jsou jed-


[…]


Stisknutím tlačítka Graphs dojde k zobrazení dialogového okna (Obr. 19). Toto okno obsa-

huje seznam všech právě otevřených stránek. U jména každé stránky se nachází radiobutton.

Označením radiobuttonu dochází k výběru stránky, z níž se mají vytvořit grafy.

Obr. 19. Test aplikace – dialogové okno pro výběr grafu

Následným potvrzením výběru stránky stiskem tlačítka Create se dialogové okno uzavře a

zobrazí se formulář s grafy (Obr. 20).
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Obr. 20. Test aplikace – formulář obsahující grafy
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11 PROFILOVÁNÍ APLIKACE

Poslední kapitola praktické části slouží k popisu chování aplikace z hlediska využití zdrojů

počítače (např. CPU a paměť). Měření bylo provedeno až na pár výjimek na stejných opera-

cích jako v kapitole 10.

11.1 Využití CPU

Obr. 21. Profilování – využití CPU

1. Došlo k otevření prvního souboru. Jak lze vidět tak průměrné využití CPU se pohy-

bovalo okolo 30%.

2. Otevřel se druhý soubor a aplikace tak načítala dva soubory v jednu chvíli. Využití

CPU vzrostlo tedy nad 50%.

3. Se již dokončilo načítání prvního souboru a proto se opět využití CPU snížilo.

4. Došlo k vytvoření profilu.

5. Spustila se pro spojení více stránek v jednu.

6. Zobrazení formuláře s grafy.

7. Ukončení aplikace.

Jak můžeme z obr. 21. vidět, tak největší využití CPU dosahovalo při načítání souborů. Tedy

metoda Read vytěžuje procesor nejvíce. Podrobnějším průzkumem kódu lze zjistit, že ope-

race, která nejvíce zatěžuje CPU v této metodě je:

var matches = listFile.FirstOrDefault(p => p.Id == id);

Zde dochází ke kontrole, zda list se všemi načtenými řádky neobsahuje nově načítaný řádek,

aby se zabránilo duplikátům. Tato operace představuje až 90% využití CPU z celkového
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využití CPU metodou Read. Rychlost načítání souboru by se tedy dala vylepšit zvolením

jiného způsobu kontroly načítaných řádků.

11.2 Využití paměti

Při testování využití paměti, byly opět provedeny téměř stejné operace jako v kapitole 10.

Obr. 22. Profilování – využití paměti

1. Dochází k načítání prvního souboru.

2. Načítá se druhý soubor.

3. Vytváří se mergePage skládající se z obsahu obou načtených souborů.

4. Nepatrně narůstá paměť po zobrazení formuláře s grafy, následně klesá zpět po jeho

ukončení.

5. Uvolnění paměti po vymazání všech stránek s načtenými soubory.

Jak lze vidět, využití paměti je opravdu velké při načítání souborů. Nicméně po vymazání

stránky, obsahující načtený soubor dojde k uvolnění paměti. Bohužel toto uvolnění není

kompletní a v aplikaci dochází tedy k paměťovým únikům. Jinými slovy řečeno nedochází

k uvolnění všech prostředků, které dané operace využily.
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ZÁVĚR

Výsledkem této bakalářské práce je aplikace usnadňující práci s rozsáhlými logovacími sou-

bory, která byla vytvořena splněním všech funkčních a nefunkčních vstupních požadavků.

Aplikace byla po ukončení stáže plně funkční a připravená pro práci s logovacími soubory,

jejichž velikost se pohybuje kolem padesáti tisíc řádků. S novým požadavkem na aplikaci,

kterým bylo umožnění práce s rozsáhlými logovacími soubory, vyvstaly nové problémy.

Řešení těchto problémů zabralo nejvíce času a energie.

Největší nevýhodou aplikace je její rychlost zpracovávání souborů. První pokusy načítání

souborů byly postaveny na paralelním programování. Takovéto řešení by bylo nejefektiv-

nější. Nicméně s tím že při paralelním programování nelze zaručit pořadí, v němž jsou údaje

zpracovány, bylo nutno od tohoto řešení upustit. Za předpokladu, že by byl dostatek energie

pro řešení tohoto problému, by jej jistě bylo možné vyřešit. Například úpravou logovacího

souboru tak, aby každý řádek obsahoval časovou známku. Díky tomu by šlo soubor zpraco-

vat paralelně.

Aplikace by také potřebovala doladit po stránce správy paměti. V aplikaci totiž nedochází

zcela k uvolňování prostředků a malá část paměti zůstává zaplněna. Toto zaplňování vede

k nutnosti vypnutí aplikace po pár hodinách provozu, aby došlo k uvolnění všech prostředků,

jinak může dojít k pádu aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Application Programming Interface, rozhraní pro programování aplikací.

CLR Common Language Runtime, společné běhové prostředí platformy .NET.

CPU Central Processing Unit, základní elektronická součástka v počítači.

GB Gigabyte, označení jednotky množství informace používané v informatice.

GUI Graphical user interface, grafické uživatelské rozhraní.

HDD Hard Disk Drive, zařízení sloužící k ukládání dat.

RAM Random-Access Memory, elektronická polovodičová paměť.

SSD Solid-State Drive, pevný disk využívající ne-volatilní flash paměti.

W3C World Wide Web Consortium, mezinárodní konsorcium.

WPF Windows Presentation Foundation, knihovna tříd pro tvorbu grafického rozhraní.

XAML Extensible Application Markup Language, značkovací jazyk pro popis grafického

rozhraní.

XML Extensible Markup Language, strukturovaný značkovací jazyk.

XSD XML Schema, představuje XML schéma.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I CD (Obsahující adresář se zdrojovými kódy, ikonami a logovacími soubory pro

testování. Součástí je také konfigurační soubor pro definování klíčů událostí a .xml

soubor s ukázkou profilů)