OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Šupa David

Oponent: Erik Král

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Nástroj pro zpracování logovacích souborů

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by bylo možné oddělit uživatelské rozhraní od logiky zpracování logovacích souborů a zajistit snadnější údržbu a znovupoužití kódu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Teoretická část je zpracována velmi obecně a student používá i hovorové výrazy, například název kapitoly na straně 14 "Zaběhlá technologie" nebo na stejné straně výraz "můžeme s klidem říci". Na straně 28 uvádí autor příliš zjednodušené tvrzení bez uvedení zdroje: "Operační systém poskytuje aplikacím pouze 2GB paměti RAM k dispozici". Praktická část obsahuje především popis formulářů a tříd na úrovni dokumentace kódu, ale v textu postrádám podrobnější popis řešení. V aplikaci mohlo být lépe odděleno uživatelské rozhraní od vlastní logiky aplikace. V kódu se